In his etiam suppleta est propheta dicens : *Qui foueam
fodit proximo, incidet in eam : et qui statuit laqueum proximo,*

76. 23 in addidi

péchés de ses ministres et qu'ils manient, eux, sans aucun
respect, outrageant sous nos yeux Dieu au nom duquel ils
sont consacrés ! Leur fin, c'est sûr, sera cette mort qui n'a
point de fin.

XXXV. Prédiction faite et figurée

(crue et vue dans Daniel)

77. Neuvième vision : Darius le Mède succéda sur le
trône (à Baltasar). Il établit dans son royaume cent vingt
satrapes, sous la présidence de trois chefs ; et parmi les trois
était Daniel, qui avait trouvé grâce aux yeux du roi (cf.
Dan. 6, 2-3). Des envieux combinent un plan dirigé contre
le serviteur de Dieu et ils persuadent au roi d'ordonner
que, pendant trente jours, on n'adresse de prière à
quiconque, dieu ou homme, autre que lui, le roi ; et de
prescrire que le châtiment, pour qui mépriserait l'ordre
royal, serait d'être jeté dans la fosse et donné en nourriture
aux lions (cf. *ib.*, 7-8). Trouvant affiché ce décret, le
prophète n'en continua pas moins d'adresser à son Seigneur
les prières habituelles des trois moments de la journée (cf.
ib., 11). Arrêté comme rebelle, il est amené au roi ; celui-ci,
incapable de soustraire Daniel à ses envieux, remit le
prophète à son Dieu en confessant que lui seul pourrait
le sauver du péril de mort (cf. *ib.*, 15-17). C'est ce qui arriva.
Sous l'effet du chagrin, le roi resta sans manger, sans
prendre ni nourriture ni sommeil ; au petit jour, il alla voir
lui-même Daniel (cf. *ib.*, 19-20). L'apercevant en vie et
indemne, il en attribua la gloire au vrai Dieu et ordonna
de tirer Daniel de la fosse où il fit jeter en revanche ses
accusateurs : ceux-ci furent dévorés instantanément sous
ses yeux (cf. *ib.*, 21-25).

En cet événement s'est accomplie aussi la prophétie
suivante : « Qui creuse une fosse pour son prochain, y
tombera ; qui place un piège pour son prochain, y trouvera

deperiet in illo. Et ipse noster Iesus dominus in quo ista omnia figurata surgebant, per prophetam dicit : Foderunt ante faciem meam foueam et inciderunt in eam. Et iterum : Misit dominus misericordiam suam et ueritatem suam et liberauit animam meam de medio calulorum leonum.

25
5
10
15
20

78. In decima : Propinquante fine temporis LXX annorum desolationis Hierusalem quam per Hieremiam prophetam dominus praedixerat, Danihel cum omni fletu et ieiunio orationem fudit pro se ac pro delictis populi sui, miserationem domini implorans ; oranti Gabriel adstitit archangelus eique futura misteria reuelauit : LXX ebdomadas breuiatas esse in populo eius et in ciuitate sancta ut consummentur peccata et ut signentur delicta et ut finiatur iniustitia et ut adducatur iustitia sempiterna ; impleri quoque uisus prophetarum et ungeri sanctum sanctorum. *Ab exitu sermonis in respondendo, et iterum aedificabitur Hierusalem, usque ad Christum ducem ebdomades septem et ebdomades LXII. Et rursum aedificabitur platea et muri in angustia temporum. Et post ebdomades LXII interiel chrisma et iudicium non erit in eo, uel sicut Hebraeus interpres habet, occidetur Christus et non erit eius. Et ciuitatem et sanctum dissipabit populus cum duce ueniente et finis eius uasilas et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis ebdomada una, et in medio ebdomadis deficiet hostia et sacrificium, et in templo erit abominatio desolationis et usque ad consummationem et finem perseuerabit desolatio.*

Ad confutandum errorem Iudaeorum haec sibi reuelata

1. Cf. JÉRÔME, *In Dan. 9, v. 24* (PL 25, 542), et AUGUSTIN, *Epist. 199, 21* (CSEL 57, p. 262,5) qui comprend « non erit eius » comme signifiant : « non erit eius ciuitatis ».

sa perte » (*Sag. Sir. 27, 26*). Et notre Seigneur Jésus lui-même, en qui apparaissaient toutes ces figures, dit par le prophète : « Ils ont creusé une fosse devant moi et ils sont tombés dedans » (*Ps. 56, 7*) ; et encore : « Le Seigneur a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a sauvé ma vie d'entre les lionceaux » (*ib.*, 4-5).

78. Dixième vision : sentant approcher la fin de la période de soixante-dix ans marqués pour la désolation de Jérusalem, que le Seigneur avait prédite par le Prophète Jérémie (cf. *Jér. 25, 11 ; 36, 10*), Daniel pria dans les pleurs et le jeûne pour ses péchés et ceux de son peuple, implorant la miséricorde du Seigneur (cf. *Dan. 9, 2 s.*). Il pria encore quand l'archange Gabriel se plaça à son côté et lui révéla les mystères à venir (*ib.*, 21) : les soixante-dix semaines avaient été abrégées sur son peuple et sur la ville sainte, pour consommer les péchés, apposer les scellés aux iniquités, mettre un terme à l'injustice, et introduire la justice éternelle ; (il ajouta) que les visions des prophètes s'accompliraient et que le saint des saints recevrait l'onction (*ib.*, 24) « Depuis l'instant que sortit la parole de réponse — et Jérusalem sera reconstruite — jusqu'au Christ chef (il y aura) sept semaines et soixante-deux semaines. Et place et murailles seront reconstruites dans l'angoisse des temps. Et après les soixante-deux semaines, l'onction périra et le jugement ne sera plus en lui » ou, comme on lit dans la version faite sur l'hébreu, « le Christ sera tué et ne sera pas à lui¹ ». Et le peuple, avec un chef qui viendra, détruira la ville et le sanctuaire ; sa fin sera le ravage et, après la fin de la guerre, viendra la désolation décidée. Il consolidera une alliance avec un grand nombre pendant une semaine, et pendant une demi-semaine, le sacrifice et l'oblation cesseront ; et l'abomination de la désolation sera dans le temple, et la désolation persévérera jusqu'à la consommation et la fin » (*ib.*, 25-27).

C'est pour réfuter l'erreur des Juifs que Daniel, après

scripsit Danihel. Qui cum exspectant adhuc uenturum
 25 Christum, credituri sunt Antichristo. Sic enim eos dominus
 Iesus in euangelio increpat dicens : *Ego ueni in nomine
 patris mei et non credidistis mihi ; alius ueniet in nomine
 suo et ipsi credetis.*

79. Labore ingenioque magno beatae memoriae Hiero-
 nymus per supputationes annorum regum Babyloniae LXX
 ebdomadas usque ad nostri redemptoris natiuitatem
 Christi domini annos ccccxc perduxit, seiungens septem
 5 in restaurationem templi ebdomadas, LXII usque ad
 domini natiuitatem et usque ad passionem ipsius, et
 unam uastationis quae facta est a Vespasiano duce uel
 Tito filio eius.

Inimici igitur domini Iudaei fallentes semetipsos cum
 10 multiplicia prophetata de Christo ad quasque suorum
 regum personas referre contendunt, huic prophetae
 Danihelo uolentes nolentesque colla submittunt qui non
 tantum signa omnia supradicta conscripsit quantum
 etiam tempora ipsa aduentus domini designauit. Quae
 15 omnia luce clarius impleta omnis iam mundus agnoscit.
 Gloriam igitur Christi domini diffusam in gentibus eumque,
 ut scriptum est, omnem terram adorantem Iudaei adhuc
 credere nolunt nobiscum intuentes impleri omnia quae
 praedicta sunt oraculis prophetarum.

80. In undecima : Eidem prophetae reuelata sunt sub
 persona bellantium regum ipsius facta Antichristi angus-
 tiaequae ultimi temporis, resurrectio etiam mortuorum
 qualiter impii qualiterue sancti resurgant. Haec et Esaiae

1. Cf. supra, *Introd.*, p. 61.

les avoir reçues, a mis par écrit ces révélations : les Juifs
 qui attendent encore la venue du Christ, sont destinés à
 croire à l'Antichrist. Aussi le Seigneur Jésus les reprend-il
 dans l'Évangile par ces mots : « Je suis venu au nom de
 mon Père et vous ne croyez pas en moi ; un autre viendra
 en son nom et vous croirez en lui » (*Jn 5, 43*).

79. Avec beaucoup de travail et d'esprit, Jérôme¹,
 de bienheureuse mémoire, calculant les années des rois
 de Babylonie, a fait le compte des soixante-dix semaines,
 soit quatre cent quatre-vingt-dix ans, qui vont jusqu'à
 la nativité de notre Rédempteur le Christ Seigneur : il a
 distingué sept semaines pour la restauration du temple,
 soixante-deux autres jusqu'à la nativité du Seigneur et
 jusqu'à sa passion, et une dernière, celle de la dévastation
 par l'empereur Vespasien ou son fils Titus (cf. Jérôme,
In Dan. 9).

Ainsi donc les ennemis du Seigneur, les Juifs, qui se
 trompent eux-mêmes en prétendant chaque fois rapporter
 aux personnes de leurs rois les multiples prophéties dont
 le Christ est l'objet, sont obligés de se soumettre, bon gré,
 mal gré, à ce prophète Daniel ; car il n'a pas seulement
 rapporté toutes les figures qui précèdent, il a de plus
 indiqué même les temps de la venue du Seigneur. Et
 toutes ces prédictions, le monde entier le reconnaît
 maintenant, se sont réalisées avec une clarté supérieure
 à celle du jour. Ainsi la gloire du Christ Seigneur est répan-
 due dans les nations et, selon qu'il est écrit, toute la terre
 l'adore : cependant les Juifs refusent encore de croire,
 quoiqu'ils voient, comme nous, l'accomplissement de tout
 ce qui a été prédit par les oracles des prophètes.